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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou modelu a následnou simulací křižovatky ulic Třídy

Tomáše Bati, Svatoplukova a Zámoraví spolu s její dopravní situací v obci Napajedla.

Zahrnuje model současného stavu, který poukazuje na nedostatky v oblasti bezpečnosti,

a model nového optimalizovaného návrhu doplněný o bezpečnostní prvky a elementy

pro zvýšení bezpečnosti. Mezi metody použité v práci zařadíme analýzu, pozorování

a sčítání dopravy spolu s modelováním a simulováním v softwaru PTV Vissim. Bakalářská

práce může být použita jako podklad obci Napajedla pro provedení optimalizace

a uskutečnění přestavby křižovatky.

Klíčová slova: doprava, křižovatka, okružní křižovatka, návrh, simulace, propustnost,

nehodovost, bezpečnost

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the creation of a model and subsequent simulation of the

intersection of Třída Tomáše Bati, Svatoplukova and Zámoraví streets, together its traffic

situation in the city of Napajedla. In includes a model of the current state, which points out

security deficiencies, and a model of the new optimized design, complete with security

and safety-enhancing elements. Among the methods used in the work, we include analysis,

observation and counting of traffic, together with modeling and simulation in the PTV

Vissim software. This bachelor´s thesiscan be used as a basis for the municipality

of Napajedla to carry out the optimization and reconstruction of the intersection.

Keywords: transport, intersection, roundabout, proposal, simulation, throughput, accident

rate, safety
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ÚVOD

Doprava jako taková se zde vyskytuje už odpradávna a vždy byla neodmyslitelně součástí

všech historických epoch, ať už se jednalo kupříkladu o pravěk, středověk, starověk

či novověk. Civilizacím ve všech těchto obdobích vždy sloužila jako prostředek pro změnu

místa věcí, zvěře, lidí a také např. informací a myšlenek. Aby mohla být změna místa

uskutečněna, musel být vždy přítomen pohybový aparát, pokud se tedy budeme bavit

o lidech a zvířatech. Pro jejich pohyb sloužily spodní i dolní končetiny. Jestliže tuto

myšlenku vztáhneme na pohybující se věci např. povozy, jejich pohyb byl zajištěn

elementem k tomu určenému. S postupem doby za tento element označujeme kolo, které

bylo přelomem historie a usnadnilo pohyb, tedy dopravu výše zmíněného, a používá se

dodnes.

V dnešní době jsme zvyklí, že pohyb se uskutečňuje po dopravních cestách a ve vymezených

prostorech. Na počátku žádné cesty nebyly a změna místa se uskutečňovala všude, kde

se dalo. S realizací více častějších cest a výprav vznikaly stezky a první cesty, které jsou

velmi odlišné od těch, které jež dnes. Jednalo se o cesty prašné, vychozené, provizorně

značené. Čím byly více a více využívány lidmi, zvířaty i prvními dopravními prostředky,

tím více se zvyšovala intenzita provozu a docházelo ke křížení cest, tedy vzniku prvních

křižovatek. Pravidla provozu na prvních křižovatkách se bezpodmínečně velmi liší

od pravidel dnešních, na prvopočátku nejspíš žádná pravidla ani nebyla. Ovšem

nevyhnutelným je vznik kolizních bodů a ploch při křížení, se kterými se potýkáme dodnes.

Abychom téma dopravy a křižovatek mohli vztáhnout na dnešní dobu, je žádoucí si vymezit,

co to doprava je, jaké známe druhy dopravy a jejich výhody a nevýhody, jaké zákony

upravují jednotlivé druhy doprav, které kategorie pozemních komunikací známe a také, co

to je územní plánování křižovatek a jaké křižovatky existují.

Tato bakalářská práce je právě zaměřena na tvorbu nového návrhu křižovatky, která není

řízena světelným signalizačním zařízením. Cílem je vytvoření okružní křižovatky,

kterou bude charakterizovat vyšší propustnost, ale především vyšší bezpečnost. Vytvořením

kruhového objezdu docílíme zvýšené bezpečnosti díky snížené rychlosti dopravních

prostředků při vjezdu, pohybu na okružní křižovatce i výjezdu z ní, a také díky snížení počtu

kolizních bodů, jež představují možnou příčinu nehody.

Důvodem řešit danou problematiku byla především vidina reálného zlepšení, jak z hlediska

pohybu po křižovatce, tak z hlediska bezpečnosti provozu v této obci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Je víceméně stejně stará jako lidstvo samo, neboť vždy bylo potřeba něco přemístit

či dopravit. Vyvíjela se od primitivní přepravy nákladů až po současnou relativně komfortní

a rychlou přepravu osob a nákladu. Doprava sama o sobě nic nevyrábí, naopak energii

spotřebovává, ale lidstvo již řadu století závisí na její dokonalé funkci. Svojí existencí

se řadí dokonce k největším spotřebitelům neobnovitelných zdrojů vůbec. Dalším negativem

dopravy je její hlučnost, ať už ve městech nebo mimo ně, a výskyt dopravních nehod,

jejichž následky mohou mít podobu ztráty lidských životů, poškození na zdraví či ztráty

na majetku. Na druhou stranu je doprava značným zdrojem zaměstnanosti a zvyšuje

ekonomiku jednotlivých států (Gros, 2016).

1.1 Předmět dopravy

Široký (2020) uvádí, že doprava uspokojuje rozsáhlé potřeby v přemisťování.

Jejím prostřednictvím se uskutečňují materiálové toky mezi výrobou a spotřebou,

mezi průmyslem a zemědělstvím, mezi městem a venkovem i mezi oblastmi a státy.

Obecně lze dopravu definovat jako jakoukoliv změnu místa požadovaného množství

hmotných prostředků, surovin, materiálů, polotovarů, dílů, hotových výrobků, informací

a lidí v čase a prostoru, provedené buď vlastní silou anebo za pomoci potřebné technologie

tzv. zprostředkovaně. Obecně lze přepravovat i kapaliny, elektřinu nebo také plyny.

Tyto komodity jsou označovány jako média. Pokud se rozhodneme o přemístění zpráv

nebo informací, bavíme se o přemisťování dat. Dopravou jako takovou lze označit

i samotnou činnost dopravních zařízení, tedy pohyb vozidel (Široký, 2020).

Podle Širokého (2020) se v mnoha případech změna místa nákladu či osob provádí pomocí

dopravního prostředku (dále jen DP) po dopravní cestě, jinými slovy se jedná o cílený pohyb

(jízda, plavba, let) DP po dopravních cestách (pozemní komunikace, dráhy, vodní plochy či

vzdušný prostor určený pro letecké dopravce). Pokud dojde k cílené změně místa bez ohledu

na to, jak tato změna byla uskutečněna, bavíme se o přepravě. Výsledkem dopravy je tedy

přeprava. Přepravu lze tedy definovat jako proces přemístění osob či nákladu, která je

vymezena počátečním a výchozím bodem celého procesu přemístění. Dopravcem je osoba,

která provozuje dopravu, respektive provozuje DP a současně realizuje vlastní činnost

(přemisťovací) ve stanoveném čase a prostoru.
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S dopravou je neodmyslitelně spojena dopravní infrastruktura, která bývá často označována

jako dopravní systém (Gros, 2016). Pod pojmem systém si představme určité seskupení

prvků, které vzájemně propojují vazby, a tyto prvky směřují ke společnému cíli. Pokud je

systém tvořen lidmi, cíl se označuje jako smysl. Pokud je systém tvořen jinými prvky

než lidmi, jejich cílem je dosažení požadované funkce. Aniž bychom si to uvědomovali,

systém jako takový je ve většině případech součástí dalšího systému. Pokud tuto teorii

budeme aplikovat na dopravní infrastrukturu České republiky, která je označovaná

dopravním systémem, tak tento systém je součástí evropské infrastruktury a ta dále součástí

infrastruktury světové (Šmída, 2021). Dopravní infastruktura má dvě části. První částí je síť

tvořená dopravními cestami určená pro pohyb DP. Druhou část logicky představují dopravní

prostředky pohybující se po této síti. Síť dopravních cest je tvořena liniemi (dopravní cesty

pro pohyb DP či komunikační sítě pro přenos informací, dat, zpráv) a uzly. Celková

infrastruktura musí obsahovat prvky zajišťující bezpečnost pohybu vozidel po síti. Dopravní

síť je základem dopravní infrastruktury (Gros, 2016).

Button (2010) ve své publikaci uvádí určité informace ohledně dopravní infrastruktury.

Kupříkladu zmiňuje, že pro dopravní infrastrukturu jsou typické fáze životního cyklu,

jako je tomu např. u projektu nebo výrobku. Jedná se o fázi vzniku (založení), dále probíhá


[…]


prostoru dále od křižovatky. Při nepozornosti řidiče nebo i maminek s dětmi v odpočinkové

zóně by mohlo dojít k dopravní nehodě s lehkým či těžkým zraněním nebo také následkem

smrti.

Bezpečnostní prvky byly vymýšleny a poté navrhovány na základě vlastního pozorování při

průjezdu křižovatkou osobním automobilem z pozice řidiče nebo i autobusem s využitím

autobusového nádraží z pozice cestujícího.

Obrázek 20 Posun odpočinkové zóny (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo poukázat na nedostatky současného stavu křižovatky

z hlediska bezpečnosti v obci Napajedla a udělat nový optimalizovaný návrh řešení pomocí

naplnění dílčích cílů, což představovalo tvorbu modelů a jejich následné uvedení

do simulace. Optimalizovaným místem tak byla křižovatka s jejím přilehlým okolím

a optimalizačním kritériem bylo zvoleno zvýšení bezpečnosti účastníků provozu, tedy

chodců i řidičů.

Teoretická část byla zaměřena nejen na samotné křižovatky, ale na problematiku dopravy

obecně. Proto zde byly popsány základní témata počínaje dopravou, dopravní logistikou,

jednotlivými druhy dopravy, vztahem dopravy a životního prostředí, kategoriemi silnic

a konče druhy dopravních prostředků. Zmíněno bylo i značení pozemních komunikací

v závislosti na jejich kategorizaci a dále bezpečnost silničního provozu poukazující

na příčiny vzniku dopravních nehod. Navazující část byla zaměřena na územní plánování

křižovatek, samotné okružní křižovatky jako teoretický podklad pro praktickou část

a o použitý software PTV Vissim. Cílem bylo jít od obecného ke konkrétnímu, tedy

k problematice křižovatek.

Náplní praktické části bylo vytvořit dva výše zmíněné modely a simulace jak stavu

současného, tak nového návrhu. Nejednalo se pouze o tvorbu, ale také o předcházející sběr

vstupních dat pro vložení a práci v modelu. Součástí modelování bylo držet se pevně

stanovených Technických podmínek 135, které se týkají projektování okružních křižovatek

na silnicích a místních komunikacích. Pro lepší představu je tato část doplněna o obrázky

z obou simulací, aby byla vidět provedená změna a také prvky zvyšující bezpečnost v mém

novém návrhu. Nicméně značná část praktické části bakalářské práce byla věnována sčítání

dopravy a také statistice nehodovosti, které daly čtenáři ještě větší povědomí o současném

stavu křižovatky.

Základní znalosti a dovednosti pro vytváření modelů a spouštění simulací v programu PTV

Vissim jsem získal v rámci seminářů v předmětu Technologie nákladní dopravy

a intermodální dopravy.

Bezpečnost, snižování nehodovosti a ochrana zdraví byly vždy na prvním místě ve všech

oblastech, a proto bych byl rád, kdyby tato bakalářská práce byla podkladem a jakýmsi

impulsem k přestavbě a změnila tak současný stav křižovatky z hlediska bezpečnosti

k lepšímu.
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PŘÍLOHA P I: SČÍTÁNÍ DOPRAVY A)

Sčítání dopravy

Směr

Osobní

automobil
Kamion Autobus

voz/h

Otrokovice → Staré Město 309 41 3

Otrokovice → Fatra 8 0 0

Otrokovice → Napajedla centrum 141 6 5

Staré město → Otrokovice 150 39 1

Staré Město → Napajedla centrum 75 3 0

Staré město → Fatra 0 0 0

Napajedla centrum → Otrokovice 129 21 1

Napajedla centrum → Staré město 96 2 9

Napajedla centrum → Fatra 0 0 0

Fatra → Staré město 2 0 0

Fatra → Napajedla centrum 0 0 0

fatra → Otrokovice 0 0 0

Celkem 1041 voz/h

Příloha 1 Sčítání dopravy z pátku 21. 10. 2022 mezi 15:00-16:00 h (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P II: SČÍTÁNÍ DOPRAVY B)

Sčítání dopravy

Směr

Osobní

automobil
Kamion Autobus

voz/h

Otrokovice → Staré Město 216 7 0

Otrokovice → Fatra 9 0 0

Otrokovice → Napajedla centrum 84 3 0

Staré město → Otrokovice 234 3 2

Staré Město → Napajedla centrum 54 3 0

Staré město → Fatra 0 0 0

Napajedla centrum → Otrokovice 51 3 0

Napajedla centrum → Staré město 48 0 3

Napajedla centrum → Fatra 0 0 0

Fatra → Staré město 10 0 0

Fatra → Napajedla centrum 2 0 0

fatra → Otrokovice 2 0 0

Celkem 734 voz/h

Příloha 2 Sčítání dopravy z neděle 23. 10. 2022 mezi 15:00-16:00 h (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P III: SČÍTÁNÍ DOPRAVY C)

Sčítání dopravy

Směr

Osobní

automobil
Kamion Autobus

voz/h

Otrokovice → Staré Město 273 30 3

Otrokovice → Fatra 6 0 0

Otrokovice → Napajedla centrum 128 12 5

Staré město → Otrokovice 145 31 1

Staré Město → Napajedla centrum 52 1 0

Staré město → Fatra 0 0 0

Napajedla centrum → Otrokovice 115 12 2

Napajedla centrum → Staré město 88 0 9

Napajedla centrum → Fatra 0 0 0

Fatra → Staré město 4 0 0

Fatra → Napajedla centrum 0 0 0

fatra → Otrokovice 1 0 0

Celkem 918 voz/h

Příloha 3 Sčítání dopravy z úterý 25. 10. 2022 mezi 15:00-16:00 h (vlastní zpracování)