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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,35)

Autor se ve své práci zabývá návrhem úpravy křižovatky, kdy již v úvodu konstatuje, že se
bude jednat o návrh s využitím prvku okružní křižovatky. Protože se jedná o bakalářskou práci,
lze tolerovat skutečnost, že o jiných možnostech není uvažováno. Teoretická část práce je
poněkud rozvláčná a obsahuje zbytečně dlouhé pasáže, které autor přímo přejímá z literatury a
z norem. Protože se věnuje silniční dopravě, je dle mého názoru zbytné se vyjadřovat např.
k dopravě letecké či železniční, kde autor uvádí zavádějící tvrzení, např. na str. 14 ohledně
využití silniční a železniční dopravy v EU a USA, kdy v USA je ve skutečnosti výrazně vyšší
podíl nákladu přepraveného po železnici než v EU. Autor sám provedl sčítání dopravy na
řešené křižovatce, což je záslužné, nicméně zvolené dny – úterý, pátek, neděle – a čas 15:00 –
16:00 nejsou ve příliš reprezentativní. Jedná se však o bakalářkou práci, tedy tento přístup lze
akceptovat. Stávající stav i návrh úpravy křižovatky byly zpracovány v PTV Vissim, v práci
jsou uvedeny jako výstupy snímky obrazovky. Autor již však nehovoří o výstupech simulace
stávajícího stavu a navržené úpravy, ani nekomentuje, zda virtuální „implementací“ jeho
návrhu došlo ke zlepšení dopravní situace. Samotný pokus o práci s PTV Vissim hodnotím
však kladně.

Otázky k obhajobě:

1. Měl jste možnost porovnat výstupy Vaši simulace stávajícího stavu s návrhem a
posoudit, zda došlo ke zlepšení dopravní situace?
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2. Z obrázku na str. 51 není příliš zřejmé, jak jste napojil parkoviště před budovou Fatry.
Mohl byste toto napojení popsat?

3. Proč jste do řešeného území nezahrnul řešení celého parkoviště před budou Fatry včetně
výjezdu na I/55?

4. Jakým způsobem může Váš návrh ovlivnit stavba úseku dálnice D55?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…